هزار و نهصد و پنج

شیدان وثیق

cvassigh@wanadoo.fr

جمعه، ۱۸ آذر ۱۳۸۴ - ۹ دسامبر ۲۰۰۵

صد سال از قانون «جدایی دولت و کلیساها» در فرانسه می‌گذرد. قانونی که در ۹ دسامبر ۱۹۰۵ به تصویب مجلس ملی این کشور می‌رسد و به «قانون لائیسیته» معروف می‌گردد. اکنون، به مناسبت صدومین سالگرد قانونی که در زمان خود، رویدادی تاریخی، بدیع و افتتاح‌کننده در جهان بود، بهانه‌ای یافته‌ام تا بار دیگر در باره‌ی لائیسیته اظهار نظری کنیم و بر موضوعیت امروزی و مبرم آن در نظام سیاسی-اجتماعی ایران، تأکید نمایم.

فرایند تحقق پذیری لائیسیت در کشور ما می تواند شکل های بدیعی به خود گیرد که از هم اکنون قابل پیش بینی نیست. اما آن چه که به هر حال مسلم است، وجود یا بیکره ی مشترک و واحدی است که بر روی آن لائیسیت بنا خواهد شد: «جدایی دولت و دین» و «آزادی وجدان و عقیده»!

۹ دسامبر ۲۰۰۵

۱۸ آذر ۱۳۸۴

یادداشت ها

(۱) نشانه های این کارزار را می توان در اظهارات احمدی نژاد، رئیس جمهور جدید ایران، چه هنگام فعالیت های انتخاباتی ایشان و چه پس از آن در اقدامات بنیاد گرایانه و سرکوب گرانه ی فرهنگی و سیاسی هیأت حاکمه ی جدید یافت.

(۲) در روزنامه شرق، شنبه ۲۶ شهریور ۱۳۸۳، مطلبی از آقای پرویز ورجاوند در نقدی بر مقاله ی آقای قوچانی تحت عنوان «عصر جدید» چاپ شده است.